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Anotace

Tématem této diplomové práce je Osídlování Karlovarska po odsunu Němců.

Práce zkoumá dobu po druhé světové válce, kdy v Československu došlo

k odsunu německého obyvatelstva a k následnému osídlování novými

obyvateli. První část práce zkoumá poválečnou situaci a problémy související s

osídlováním pohraničí Československa. Důraz je kladen na zemědělské a

průmyslové osídlování s vydanými dekrety. Druhá část práce je věnována

osídlování Karlovarska, které mělo přes veškerou snahu závažné problémy

s nedostatkem zájemců o přesídlení. S touto problematikou úzce souvisí

příchod reemigrantů a menšin z cizích či sousedících států s Československem,

tudíž i tomuto tématu se bude práce věnovat.
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Abstract

The topic of this diploma thesis is the Settlement of Karlovy Vary after the

expulsion of the Germans. The work examines the period after the Second

World War, when the German population was expelled in Czechoslovakia and

subsequently settled by new inhabitants. The first part of the thesis examines

the post-war situation and problems related to the settlement of the

Czechoslovak border. Emphasis is placed on agricultural and industrial

settlement with issued decrees. The second part of this thesis is devoted to the

settlement of Karlovy Vary region, which, despite all efforts, had serious

problems with the lack of people interested in resettlement. The arrival of re-

emigrants and minorities from foreign or neighboring states with

Czechoslovakia is closely related to this issue, so this thesis will also address

this topic.
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Úvod

Karlovarsko bylo před druhou světovou válkou územím s největším počtem

německého obyvatelstva. Po skončení druhé světové války došlo v obnoveném

Československu ke značným společenským, hospodářským a právním

změnám, které se nejvíce dotkly právě německého obyvatelstva žijícího na

našem území. Na základě požadavků z řad československé vlády a souhlasů

vítězných společenských mocností bylo rozhodnuto o odsunu většiny

německých obyvatel zpět do Německa. Ve své bakalářské práci jsem se

věnovala především odsunu Němců z Karlovarska v letech 1945–1947 a jen

okrajově jsem naznačila osídlování tohoto kraje. Proto si tato diplomová práce

klade za cíl více rozvinout téma osídlování Karlovarska po odsunu Němců a

soustředit se na problematiku celé této akce.

Karlovarsko, společně s celým západočeským krajem se potýkalo se

značnými problémy s osídlováním více než na ostatních územích pohraničí

českých zemí. Potencionální novoosídlenci měli zájem především o úrodné

Horšovskotýnsko, Písecko, Strakonicko nebo zemědělské Stříbrsko. Naproti

tomu nebyl takřka žádný zájem o osídlení Chebska, Ašska, Sokolovska či

Tachovska. Poměrně většímu zájmu se ale těšila lázeňská města – Mariánské

Lázně, Františkovy Lázně a Karlovy Vary. Nedosídlenost tohoto území řešily

příslušné orgány náborem pracovních sil ze Slovenska či Maďarska, odkud

přicházeli Slováci, Ukrajinci – Rusíni, Maďaři a Cikáni. Na Karlovarsko se

nejčastěji dostávali zájemci ze slabších sociálních vrstev, kteří v přesídlení

viděli možnost zlepšit si své životní podmínky. Především na Chebsku a

Mariánskolázeňsku převažovali Cikáni, kteří se ve značné míře nechtěli

přizpůsobit českému prostředí a tradicím a tím způsobovali komplikace.

Karlovarsko, převážně s menšími enklávami úrodné půdy, se silným

podílem těžkého i lehkého průmyslu a s rozsáhlými lesními porosty, bylo
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osídlováno velmi pomalu. O práci v průmyslu byl zájem malý, větší byl spíše o

národní správu průmyslových podniků, správu živností či o byty v lázeňských

městech. Ani zemědělský sektor se netěšil velikému přílivu nových osídlenců.

Situaci s osídlováním měly řešit dekrety prezidenta republiky. Prvním byl

dekret č. 5/1945 Sb. z 19. května 1945 o národních správách. Pod národní

správou se nacházel majetek všech osob „státně nespolehlivých“, kteří záměrně

podporovali německé a maďarské okupanty. Druhým byl dekret č. 12/1945 Sb.

z 21. června 1945 o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského majetku

Němců, Maďarů a zrádců národa. Podle něho byl bez náhrady zkonfiskován

veškerý zemědělský majetek. Tzv. osídlovací dekret č. 28/1945 Sb. z 20.

července 1945 o osídlení zemědělské půdy po Němcích slovenskými a

slovanskými zemědělci právně zakotvil osídlování zemědělského majetku a na

rozdíl od konfiskačního dekretu rozšiřoval okruh přídělců. O jednotném řízení

vnitřního osídlení pojednává dekret č. 27/1945 Sb. ze 17. července 1945. Šlo

především o to, aby bylo pohraničí co nejdříve začleněno do celkové

ekonomické struktury Československa a aby se tím zabránilo

národohospodářským ztrátám. Návrh dekretu č. 108/1945 Sb. z 25. října 1945

o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy byl stejně jako

předcházející dekrety připraven osídlovací komisí ÚV KSČ. Tímto dekretem

byl bez náhrady konfiskován veškerý nezemědělský majetek a majetková práva

Němců, Maďarů a všech zrádců.

Tématem odsunu Němců a počátečním osídlováním se již dlouhá léta

zabývá Adrian von Arburg společně s Tomášem Staňkem. Autory základní

literatury k tématu osídlování pohraničí jsou především František Čapek,

Lubomír Slezák a Jaroslav Vaculík. Společně i samostatně vydali několik

publikací týkajících se osídlování Československa a jejich knihu Nové osídlení

pohraničí českých zemí po druhé světové válce považuji za základ k tomuto

tématu. K zemědělskému osídlování mi byla pomocníkem kniha Lubomíra
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Slezáka Zemědělské osídlování pohraničí českých zemí po druhé světové válce

a téma reemigrace mi více přiblížila publikace Lubomíra Slezáka Reemigrace

zahraničních Čechů a Slováků v letech 1945–1950. Taktéž kniha od Andrease

Wiedemmana „Pojď s námi budovat pohraničí!“ Osídlování a proměna

obyvatelstva bývalých Sudet 1945–1952 byla pro tuto práci zásadním

informačním pramenem. Nesmím opomenout Karla Řeháčka, který se zabývá

především historií západních Čech. Jeho publikace Němci na Karlovarsku

v letech 1945–1948 a jeho přínosné články na téma osídlování v několika

vydáních sborníku Karlovarského kraje mi taktéž pomohly získat potřebné

informace k problematice osídlování.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které jsou dále pro

větší přehlednost rozděleny do dalších podkapitol. První kapitola je věnována

stručnému odsunu Němců z Karlovarska. Druhá kapitola se zabývá

osídlováním pohraničí českých zemí, od přípravy k osídlování až

k zemědělskému a průmyslovému osídlování. Taktéž jsou zde podrobněji

rozebírány prezidentovy dekrety. Tato kapitola je velmi rozsáhlá především

proto, aby čtenáře seznámila s problematikou osídlování celého pohraničí

českých zemí. Třetí kapitola je již věnována osídlování Karlovarska a celkové

problematice dosídlování tohoto území. Obsahem je taktéž zemědělské a

průmyslové osídlování. Důraz je kladen i na menšiny a reemigranty, kteří se do

tohoto kraje dostávaly na výzvy vlády, a ne vždy byl jejich příchod v pohraničí

vítán. Čtvrtou a zároveň závěrečnou kapitolou je nová podoba pohraničí a

stabilizace nové společnosti. Jelikož byla společnost v pohraničí takřka

neustále v pohybu, bylo velmi náročné najít společnou cestu životem v obcích

a městech mezi jednotlivými skupinami osídlenců. Poslední řádky patří

proslovům dvou odlišných názorů na osídlování – prvním z nich je proslov od

skupiny důstojníků ministerstva národní obrany, druhým je proslov Klementa

Gottwalda.
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Osídlování pohraničí českých zemí je dodnes společně s tématem odsunu

Němců velmi citlivé téma. Některé části Karlovarska jsou dodnes zcela

neosídleny, došlo k zániku spousty vesnic, továren a živností. Na počátku 50.

let 20. století osídlování pohraničí takřka skončilo, a i přes veškeré snahy bylo

při srovnání s rokem 1938 dosídleno území jen dvěma třetinami obyvatel.

Tato diplomová práce vznikala v době, kdy se celý svět potýkal a stále

potýká s onemocněním koronaviru. Proto se omlouvám, že literatura, ze které

jsem čerpala, je omezená a ochuzená o archivní svazky. Zároveň bych tuto


[…]


jen maďarsky, reemigranti z Německa či Slezska zase jen německy. Naopak

profesní tradice mnoha různých skupin dokázala spojit, jako tomu bylo mezi

rumunskými a německými skláři v západních Čechách.

Stabilizaci společenských poměrů v pohraničí mělo zlepšovat rozšiřování

kulturních nabídek a narůstající možnosti trávení volného času. Během války

byl český kulturní život takřka zakázán, a proto při osídlování první opatření

směřovala ke zřizování kin, knihoven či rozhlasových stanic. Ne vždy se ale

myšlenka promítla do skutečnosti a v některých méně osídlených okresech

ještě na začátku padesátých let žádná kulturní nabídka neprobíhala. To podle

zprávy z ministerstva vnitra z roku 1952 dokonce přispívalo k odchodům

z pohraničí.270

Dalším krokem byla obnova tradičního lázeňství, kdy Ústřední rada odborů

v květnu 1945 vytvořila komise, které rozhodly o ustavení jednoho

pojišťovacího ústavu v každém okrese. Jejich hlavním úkolem bylo zabezpečit

lázeňské objekty a připravit je do provozu. Jednalo se o desítky ústavů zejména

v Karlových Varech, ve Františkových Lázních, v Mariánských Lázních a

v Jáchymově.271

V prvních poválečných letech se v pohraničí utvořila díky odsunu a

vyvlastnění Němců široká základna státního majetku. Komunistické straně se

v pohraničí díky těmto okolnostem podařilo ještě před únorem 1948 vyzkoušet

přestavbu společnosti a celého státu. První krok na této cestě bylo vyvlastnění

velké skupiny obyvatelstva a přerozdělení majetku sociálně slabším vrstvám.272

Tento postup umožnil těmto slabším sociálním skupinám sociální vzestup a
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zároveň potlačil soukromé vlastnictví. Továrny, banky a pojišťovací ústavy

byly zestátněny, velcí sedláci na základě pozemkové reformy decimováni a po

únoru 1948 zcela vyřazeni.273 Taktéž dělnická třída na vyvlastnění Němců

z velké části profitovala, protože díky přidělování domů, půdy, vozidel a

vyplácení osídlovacího příspěvku mohli začít nový, kvalitnější život. Otázka,

zda odsun Němců a nové osídlování pohraničí pomohlo komunistické straně

převzít moc a umožnilo jí tak cestu k sociální revoluci, je velmi nesnadná. Je

nesporné, že KSČ řídila celý osídlovací proces, připravovala novou podobu

průmyslové, zemědělské i živnostenské struktury a vše realizovala.

Pozemkovou reformou a přidělováním majetků si strana získala své příznivce,

jak dokazovaly volby z května 1946, kdy KSČ získala absolutní většinu hlasů.

Na závěr bych ráda citovala dva naprosto protichůdné názory na osídlování

pohraničí. Prvním z nich je názor od skupiny důstojníků ministerstva národní

obrany v souhrnné správě z února 1947: „Ukvapeností, bezplánovitostí a

zvláště neukázněností bylo zaviněno, že se do pohraničí dostalo mnoho osob

mravně závadných a odborně nekvalifikovaných, čehož důsledkem je stálý

pohyb osídlenců, rostoucí zločinnost a morální a hospodářský úpadek.

Nemalou vinu na této situaci nese neschopnost a nerozhodnost, ba i

nepoctivost rozhodujících činitelů. Ukvapenost se projevila zvláště tím, že

členové samosprávy dostatečně nezkoumali mravní zachovalost a odbornou

kvalifikaci osob při přidělování majetku do národních správ a do

vlastnictví…“274 K. Gottwald měl na osídlování pohraničí trochu jiný názor:

„Celé toto historické dílo znovuosvojení si staré české půdy je tak čestné a

poctivé, že pro to máme málo historických příkladů. Byly, pravda, jevy

drobného, tak zvaného „zlatokopectví“. Nositeli tohoto zjevu bylo ve většině
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případů lidé, kteří měli nějaké máslo na hlavě a v převratových dnech a

týdnech honem spěchali do pohraničí, kde je nikdo neznal a kde nadto doufali

„zlatokopčit“. Vcelku však tento zjev zůstal epizodou ve slavných dějinách

osídlování našeho pohraničí. „Zlatokopové“ přišli a odešli, a kdo zůstal, jsou

skuteční pionýři, průkopníci dobrého českého jména, jimž republika může

směle svěřit správu svého pohraničního území. A tak štít veliké naše národní

akce, jakou osídlení pohraničí beze sporu je, zůstal čistý…“275

Velmi rozdílné pohledy a vyvážený pohled na tento kus historie bude někde

uprostřed těchto dvou názorů. Obě strany připouštějí, že docházelo

k temnějším místům v osídlování, ale již se rozcházejí v rozsahu a hloubce. Jak

pro osídlence, tak celé osídlování platí, že dějiny utvářejí lidé a mezi nimi musí

být vítězové i poražení a každý si vždy bude obhajovat „svou pravdu“. Pro

některé bylo osídlování dobou životní prohry a zklamání, protože

z nejrůznějších důvodů neobstáli, a nakonec odešli nebo byli k odchodu

donuceni.276 Současně však pohraničí dalo novou životní šanci mnoha jiným,

kteří přes nejrůznější překážky, ústrky a nejistoty vytrvali a zůstali.277 Pro tyto

osídlence se pohraničí stalo novým domovem, ač ne vždy tím ideálním.
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Seznam použitých zkratek

OÚ – Osídlovací úřad

ONV – Okresní národní výbor

OKMZ – Osídlovací komise ministerstva zemědělství

OOÚ – Oblastní osídlovací úřadovny

PNZ – Prozatímní národní shromáždění

MNV – Místní národní výbor

FNO – Fond národní obnovy

ÚNS – Ústavodárné národní shromáždění

ÚRO – Ústřední rada výborů

ZNV – Zemský národní výbor
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