Jana Slámová, Osídlování Karlovarska po odsunu Němců, Praha 2021

diplomová práce

Téma DP Jany Slámové je nejen důležité, ale i stále aktuální. Navazuje na její BP, která se

pokusila pojednat o odsunu Němců z Karlovarska. Jde tak o téma, kterým se autorka zaobírá

řadu let. Ovšem, a to musím podotknout hned na začátku, opírala se přitom toliko o

publikované práce. Tato výtka poměrně zásadní povahy je oslabena skutečností, že archivní

bádání bylo v posledních dvou létech dosti výrazně limitováno zavřenými archivy. To je

známá skutečnost, se kterou jsem se musel vyrovnávat i já sám. Přesto se domnívám, že

alespoň podle el. zdrojů zejm. inventářů fondů bylo možné naskicovat problematiky hlouběji,

a nespokojit se jen s popisným líčením na základě disponibilních prací, zejm. K. Řeháčka.

Jinak DP má vcelku logickou strukturu a její formální stránka není rozhodně odbyta. Právě

proto si myslím, že po řadě let, kdy se Jana Slámová tématem zabývala, se mohla dostat ve

zpracování tématu dále.

S touto výhradou práci doporučuji k obhajobě.

prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.